



۱- احمد زارعی را اغلب شاعران و بچه‌های انقلاب و اهل جبهه می‌شناسند. زارعی بیش از آنکه به شاعری مشهور باشد، به انقلابی‌بودن و شریف‌ماندن شهره است و این یعنی او تعهد انسانی و انقلابی‌اش بر وجه شاعری‌اش می‌چربیده است؛ با اینکه دامنه تلاش‌های فرهنگی و ادیبی زارعی در سپاه و از گان‌ها و سازمان‌های انقلابی و نیز انتشارات و نشریات وابسته به آنها کم نبوده و در بسیاری از مواقع چشمگیر هم بوده است. حال اگر او در زمان حیاتش چندان به شاعری مشهور نبوده، در واقع این امر بازمی‌گردد به همان روحیه ایثاری که در بچه‌های خط مقدم انقلاب و جبهه‌ها بود؛ همان روحیه‌ای که «هر چیز را بیش از آنکه برای خود بخواهد، برای دیگران می‌خواهد». در اصل احمد زارعی در این مقام و نه در فلان مقام فرهنگی بود که در تشویق و مطرح‌کردن شاعران انقلاب می‌کوشید و برای خود در حد یک مراجعه‌کننده فرهنگی هم حق قائل نبود. ۲- پشت نامگذاری عنوان «شیری در قفس ۹۰۲»

هر نیتی که باشد، تناسب و مناسبتی با یک دفتر شعر ندارد. نامگذاری تند و انقلابی اینگونه دفترهای شعر در زمان انقلاب و جنگ، طبیعی است؛ همان دفترهایی که اگر بعد از زمان جنگ و انقلاب چاپ شوند، با یک نامگذاری دیگر (و نه الزاماً ملایم‌تر و انعطاف‌پذیرتر یا غیرانقلابی) روبرو خواهند شد، چرا که دیگر توقع از اینگونه آثار، توقعی است که آن روی سکه‌شان می‌تواند بازی کند. یعنی آثار انقلاب و جنگی و از این دست، اگر توانایی نقش‌آفرینی در بعد از انقلاب و جنگ را نداشته باشند، بالطبع اثری مراد و تمام‌شده به حساب خواهند آمد. البته اینگونه آثار اگر به اقتضای انقلاب و جنگ و همصدایی با شعارهای مردمی، لازم به لحاظ‌کردن چاشنی شعار

و بیان احساسات معمول هم شده باشند، بالطبع باید آنقدر به تمهیداتی آراسته شده باشند و به‌عمق شعر وابسته، که همواره حرفی برای بیان و چیزی برای تماشا داشته باشند؛ مثل بسیاری از اشعار انقلابی و دفاع مقدسی که با پشتوانه‌های دینی و ملی و با

آراستگی‌های ادبی خود، از دل ادبیات اصیل فارسی- که خود آینه دیانت و ملیت ما است- سربلند بیرون آمدند. بی‌شک انتخاب شعرهای دفتر «شیری در قفس ۹۰۲» باید یک انتخاب دقیق و مناسب باشد، چرا که توسط ۲ شاعر تأثیرگذار انقلاب که آشنایی خوبی با ادبیات دیروز و امروز ما دارند و از صاحب‌نظران شعر امروز و انقلابنده، انتخاب شده است؛ محمدحسین جعفریان و محمدکاظم کاظمی. با این همه نمی‌دانم چرا اسم دفتر شعر «شیری در قفس ۹۰۲» را غیرشعری و بیشتر شبیه اسامی کتاب‌هایی که به سیاست و تاریخ امروز و معاصر می‌پردازند، انتخاب کرده‌اند؛ هر چند که منظور ایشان از این عنوان، اناق ۹۰۲ بیمارستانی باشد که احمد زارعی در آن بستری بوده و در آنجا نیز شهید شده است.

۳- منتخب اشعار احمد زارعی ۲ مقدمه خواندنی دارد. کاظمی - که از او توقع نقد و بررسی اشعار زارعی می‌رفت- در مقدمه خود از چگونگی جمع‌آوری و تدوین اشعار می‌گوید و نکات ظریفی در این باب. محمدحسین جعفریان هم در مقدمه خود، ضمن بیان شخصیت انقلابی و انسانی و اخلاقی زارعی، به کارهای فرهنگی او پس از اتمام جنگ و ایثارگری‌های همیش‌اش در این حوزه اشاره می‌کند و… و نقش زارعی را در نقش یک پیشرو انقلابی فرهنگی که به شهید آوینی بسیار شباهت دارد، ترسیم می‌کند و… اما شعر خواندنی‌تر جعفریان که به یاد و برای احمد زارعی سروده است: «واقعاً تو را دیدم/ همراه دیگر قزل‌الاه‌ها و ساردین‌ها/ یخ‌زده و عبوس/ از آن‌سوی ویت‌رن سرگرم شمارش علبان صبحگاهی بودم/ تو آمدی/ اما شبیهه این‌همه عجول نگرینختی/ ایستادی و عاشقانه نگاه کردی به ماهی‌ها/ حتی به روز صید شسن ما هم نگاه کردی/ شبیهه دیگران/ پالتویی نداشتی تا یقه‌اش را بالا بکشی/ اجتری هم نداشتی تا بر سرت بگیری/ زیر برف ماندی/ آن‌سوی ویت‌رن/ او هی نفس کشیدی/ و بخار سینه‌ات هر بار در هوا/ به کلمه‌ای مبدل می‌شد/ که همه ما در این‌سوی ویت‌رن به صدای بلند تکرار می‌کردیم.»

۴- اشعار «شیری در قفس ۹۰۲» احمد زارعی که در ۱۹۲ صفحه و از سوسی انتشارات سورهمهر چاپ شده، بیش از ۵۰ صفحه آن را ۲ مقدمه اول و عکس‌های آخر کتاب به خود اختصاص داده است. این دفتر حدود ۵۰ صفحه غزل و مثنوی دارد،

یادداشتی بر «مجنون در تهران» حسین دهلوی

سهمی از سوز، ترکیبی از زبان

خواستنی ساخته‌اند که خود به یک زبان دیگر یا مستقل می‌ماند.

حسین دهلوی، شاعر هم‌روزگار خودمان، از طرفی- مثل اغلب شاعران دیروز و بعضی کلاسیک‌سرایان امروز، شاعری معناگراست و شاعر معناگرا طبعاً بیش از آنکه اهل اشارات و اشراق و عرفان باشد، حرفش تقریباً منطقی و نزدیک به معقولات است و نیز اهل نتیجه‌گیری است و این با آنکه تصویرها و استعارت و تشبیهات و در کل تحلیل ایجاد یک بافت منطقی شاعرانه کند، خیلی فرق دارد:

«گاه دلسوز است، گاهی سخت می‌سوزاند عشق، گاهی مادر است و گاه هم نامادری است بر سرت جنگ است و من با دست خالی آمدم امتیازی می‌اگر دارم، همین بی‌لشکری است» البته کار دهلوی، یعنی ابیات و اشعارش خالی



یادداشتی بر کتاب شعر «شیری در قفس ۹۰۲» سروده احمد زارعی

طالب کمال و دیدار جمال

- وارش گیلاهی**

حدود ۲۵ صفحه چهارپاره و حدود ۴۰ صفحه شعر نیمایی، ۱۵ صفحه آخر هم به ۴ مثنوی از آخرین اشعار شاعر اختصاص دارد. محتوا و مضامین این دفتر علاوه بر داشتن بن‌مایه‌های دینی و مذهبی به‌صورت محسوس و نامحسوس، سرشار از شعرهای آیینی و دفاع‌مقدسی و عارفانه و اجتماعی است؛ شعرهایی

که از تنوع مخاطب‌پسندی برخوردارند؛ از شعرهای اخلاقی نزدیک به اشعار پروین اعتصامی گرفته تا غزل‌های عارفانه- اجتماعی شبیه اشعار علیرضا قزوه و تا غزل‌ها و عاشقانه‌های ملیح و محجوبی که زبان عمومی غزل‌سرایان امروزی را تداعی می‌کند؛ یعنی زبان‌شان بین زبان شعر دیروز و امروز قرار می‌گیرد. این تنوع شعری را حتی در ۳ غزل‌اول کتاب نیز می‌توان سراغ گرفت که به ترتیب از هر کدام یکی دو بیت نمونه می‌آوریم:

«لبلی بر غنچه‌ای می‌خواند در صبح چمن تا به کی در انتظارت ناله باشد کار من؟

غنچه پُشت چشم نازک کرد و ناز آلوده گفت…»

«تا آن طلوع عدل نهان از غبار ماست

این شیخ سرخ، معجزه آشکار ماست

«سر زیر پای دوست فکندن ز روی دوست

این پیش‌یافتاده‌ترین طرز کار ماست…»

«آمد به خلوتم سحر و گفت با دلم

در نزد آفتاب حساب تو روشن است…»

نکته دیگر اینکه زبان و نوع بیان شعر زارعی برخلاف بسیاری از شاعران انقلاب که تحت تأثیر زبان بیدل دهلوی و سبک هندی هستند و بالطبع با به‌نوعی به تبع آن تحت تأثیر افکار عرفانی و اجتماعی او، تحت تأثیر سبک عراقی و حافظ است؛ متأثر از سبک و زبانی که آن را کم‌وبیش به سمت زبان شعر کلاسیک و غزل امروز و در کل به زبان شعر انقلاب سوق می‌دهد:

«گل با شکفتنی که سر دار می‌کند

تکرار کار میثم تمار می‌کند

این کارها که عشق کند، محض امتحان

بر عقل عرضه می‌کنم انکار می‌کند

روشن شدن؛ از تشمع مهر تو بود اگر

خورشید، سرخ روی به دیوار می‌کند…»

۵- شعر زارعی را در مثنوی‌هایش بهتر می‌توان دید، بویژه مثنوی‌هایی که تاریخ نزدیک‌تری دارند. در واقع دلیل اوج شعری او را در چند مثنوی آخر

برشمرده برای شعر دهلوی، باز در بیت بالا مشهود است و نیز سوز بسیار در ابیاتی اینچنین «زلفی بده بر باد و بگیر از همه جان را/ آشفته خود ساز زمین را و زمان را» از کلیات و جزئیاتی که دربارهِ ویژگی‌های شعر دهلوی گفتیم، این برمی‌آید که مطلع و مقطع غزلیاتش بیش از دیگر ابیاتش باید شنیدنی باشد و این خود طبیعی است. اگر چه به زعم من، بدست آمدن همه ابیات یک غزل یا شعر تقریباً یکدست است و مقطع‌شان از بهترین و باحلاوت‌ترین ابیات.

رباعیات حسین دهلوی معاصر و اهل روزگار خوده‌سان، از جمله رباعیات زنده و تقریباً تازه و نکته‌گوی زمانه ما است. نمی‌گوییم کاملاً تازه، چسرا که چند تن از رباعی‌سرایان امروز ما که اغلب جوان‌های زیر ۴۰ و ۵۰ ساله هم هستند، رباعیات‌شان گاه واقعاً رشک‌برانگیز است و نوگرایی‌های‌شان در این زمینه، هیچ کمتر از نوگرایی‌هایی که در حوزه غزل نوشته، کمتر نیست اما دهلوی در رباعیات‌نو، اغلب زبانش ضعیف است و فصاحت و بلاغتش را از دست می‌دهد. بهتر است او در هر حال پیرو زبان غزلیاتش باشد؛ از جمله در رباعی‌سرایی و نه اینگونه ضعیف در هنگام سرودن:

«سهراب کشتی کرده فقط داروهات موضوع روشن است، چون مضامین از نوع دیگر است و امروزی و به همراه آن زبان و خیلی چیزهای دیگر هم. از طرفی، رمانتیک غلیظ، هرچند اصیل را هم به خود نمی‌گیرد؛ از این رو، نوع احساس و سوزش به گونه‌ای دیگر است؛ مثلاً شبیه شعر سپهری و فروغ یا بیژن جلالی و… شاملو و اخوان را مثال نزدم، چون شعر این دو به لحاظ‌هایی به شعر سنتی ما نزدیک‌های بسیار دارد. آری! سوز؛ سوزی از جنس شعر شهریار و عماد و… که امروز در اشعار غزل‌سرایان ما نیز کمتر شده؛ شاید هم یکی از خاصیت‌های اصیل غزل باید همین سوز و احساس بالا باشد؛ حتی وقتی که غزل در زبان نو می‌شود. خوب است که این سوز و احساس در شعر حسین دهلوی کم نیست و گاه خوشبختانه بسیار است:

«دوست ساعات تنهایی برآیم کافی است

دیگر از جانم چه می‌خواهند این

تقویم‌ها؟»

جالب است که دیگر ویژگی‌های

پنجه

بدعت و سنت در شعر روزبه

رضا شمیانی: شعر محمدرضا روزبه، از آن دسته شعرهایی است که حقیقت و خیال را به هم می‌آمیزد. یعنی از حقیقت سخن می‌گوید و خیال را مایه شاعرانگی اثر می‌کند. این گونه شعرها آستن تولیدتر کیبات‌شدت خیال‌انگیز و فعل‌های انتزاعی گاه غیر قابل تصور است:

چراغی در مه‌آلود شب انسان نمی‌روید
و فردایی از این خاموش بی‌بیان نمی‌روید
دریغاً عشق می‌ورزی ولی ایمن نمی‌زاید
شگفتاباد می‌کاری ولی توفان نمی‌روید
شبم لبریز آتش رقصی ققنوس رؤیاهاست
ولی پروازی از خاکستر عصیان نمی‌روید
من از قعر اساطیری‌ترین فریاد می‌نالم
چسرا پژواکی از این خفته سنگستان نمی‌روید؟

در این غزل رستن (می‌روید)، نکته، ایجاد فعل‌های انتزاعی ترکیبی شده است. شاعر دنبال بیان حقیقت‌هایی است که در هر بیت، در صورت بیان نثری چنین است:

بیت اول: چراغی روشن نمی‌شود/ فردایی نمی‌آید

بیت دوم: توفان بر نمی‌خیزد (ضرب‌المثل هر که باد بکارد، توفان درو می‌کند)

بیت سوم: پروازی پدیدار نمی‌شود.

بیت چهارم: پژواکی بر نمی‌خیزد و…

در شعر فوق رویدین چراغ با توجه به اشتراکی که شعله و گل در رنگ دارند و می‌توان شعله را به گل تشبیه نیز کرد، شاعرانگی موجه پیدا می‌کند اما اگر پژواک را در نظر بگیریم متوجه می‌شوید هیچ مایه تناسلی بین پژواک و فعل رویدین نیست و در نتیجه ترکیبی به وجود آمده است(شاید به جبر ردیف شعر) که عناصر ترکیب ناهمخوان هستند. در غزلی که با ردیف (می‌وزد) سروده شده است، بعضی فعل‌های ترکیبی شکل پیدا کرده‌اما بعضی دیگر مشخص است که حاصل جبر قافیه‌است. مثلاً این بیت:

ای مردای عصاره تلخ کویر و زخم
در نه توی سکوت تو فریاد می‌وزد

وزش و فریاد دارای تناسب و ارتباط پنهان هستند. فریاد از جنس صوت است و در ارتعاشات و ورزش‌های هوا گسترش پیدا می‌کند. پس فعل ترکیبی «فریاد می‌وزد» به دلیل نامشخص رشته و پنهانی رابطه، آشکارا وجه شاعرانه‌ای راستین دارد اما در بیت‌های دیگر این نکته شاید به چشم نخورد. از دیگر علاقه‌مندی‌های روزبه در شاعری، استفاده از ردیف‌های اسمی است. او در این قسم تجربه‌هایش آثاری هم ضعیف و هم پر quot دارد. گفتنی است در ردیف اسمی هم مانند فعل‌های ترکیبی می‌توان بدایع فراوان داشت. مثلاً در این غزل که با ردیف «سبزه» سروده شده است، ردیف کاملاً قابل جایگزینی با کلمات دیگر است و هیچ ارتباط محکم و لا یتغیری میان سایر عناصر ابیات با ردیف وجود ندارد:

با موجی از تلاطم آن روزهای سبز
می‌رویم از تلاطم آن روزهای سبز
می‌آید گل می‌کند دوباره در آینه خيال
سوسوزنان تجسم آن روزهای سبز
در قلب چشم شعله ورم نقش می‌زند
تصویر بر تلاطم آن روزهای سبز
برگی اگر چه زرد مرا تحفه آورد
از جنگل تفاهم آن روزهای سبز
چنانکه ملاحظه می‌شود در ۳ بیت آغازین، «آن روزهای سبزه» براحتی قابل جایگزینی با عباراتی از قبیل «آن روزهای خوب»، «آن روزهای شاد» و… است. شما می‌توانید با اندکی تفکر، دهها مورد برای جایگزینی بیابید اما در بیت آخر، چون یک عنصر کلیدی متناسب با رنگ سبز (برگ) در متن بیت وجود دارد، ردیف معنی پیدا می‌کند. نوع دیگری از شعرهای روزبه است که چنین ضعف‌هایی ندارد؛ شعرهایی که فارغ از بدعت‌های لفظی سروده شده‌اند و به سنت وفادار ترند به عبارتی روزبه شاعر خوبی است اما هنگام ناآوری و بدعت، به موفقیت نمی‌رسد. از جمله یکی از بهترین شعرهای او این غزل است:
می‌آید گل دورترین آرزو کجاست؟
آه آ دل همیشه مسافر بگو کجاست؟
وادی به وادی آمده‌ام از دیار دور
آن سرزمین گمشده آرزو کجاست؟
ای چشم‌های خسته، فراسوی این غبار
دروازه‌های روشن امید، کو؟ کجاست؟
اکتون که ابرهای عزادار، گم شدند
لبخندهای این افق اخم‌رو کجاست؟
بر کف چراغ دارم و در روشنای روز
مشل همیشه در بی انسانم، او کجاست؟
آنجا که مردمان به ترازو نمی‌پنند
یک پاره نان برابر صد آرزو کجاست؟
بیزارم از حقارت دنیسای این چنبن
کو عالمی فراتر از این چارسو کجاست
مستقل از شاعری‌ا اما وجه پژوهشگری دکتر روزبه، وجهی بسیار عمیق و در خور تأمل است. او در باره شعر معاصر پژوهش‌های جالبه‌ای دارد. از جمله تحقیقی که دربارہ جمال‌شناسی تقطیع سطرها در شعر سپید کرده است. این مقاله از علمی‌ترین مقالاتی است که در دهه‌های اخیر به شعر سپید پرداخته و خواندن و فهمیدن آن برای دانشجویانی که در این حوزه مشغولند از واجبات است.
***کارکردهای جمال‌شناسانه تقطیع سطرها در شعر سپید**